
令和元年度 高田中学校通信 夢(目標)とあこがれ夢(目標)とあこがれ
「地域とともにある「地域とともにある

魅力ある学校」魅力ある学校」

令和２年 ２月１０日（月）発行
発行責任者：校長 岩澤 一徳

タイトルに書いた言葉を聞いたことがあると思います。正月から三月までは行事が多く、あっとい

う間に過ぎてしまうことを調子よくいったものです。「１月は行く、２月は逃げる、３月は去るよう

に早く過ぎていく」ということです。

令和２年が明けたかと思ったら、もう１ヶ月半がたちました。

毎日の生活の様子は、学校ホームページのブログで紹介してお

りますので、まだ見ていただいていない方は、学校理解を深め

るためにもぜひご覧いただければと思います。上の で

囲まれた所のＱＲコードをスマホで読み取っていただくと高田

中学校のホームページに接続します。学校での出来事や生徒、

先生方の頑張り等が伝われば幸いです。よろしくお願いします。（勿論ＰＣやタブレットで検索して

いただく方法もあります。）

さて、１月は３年生の私立高校入試が本格化し、出願書類の準備や面接練習等で生徒も３学年スタ

ッフもなかなか大変でした。結果の概要についてはこの裏面をご覧ください。１、２年生は郷土芸能

体験学習に力が入ったり、短時間の部活動に集中していました。幸いにも、インフルエンザに罹患し

た生徒が比較的少なく、予定した教育活動を順調に実施することができました。

２月はもうすぐ１・２年生の学年末試験があり、そして全ての学年が１年間の学習成果を確認する

標準学力検査（ＮＲＴ）を受けることになります。３月上旬の県立高校入試が最後の難関ではありま

すが、卒業・修了に向けて全員もう一頑張りが必要な月です。閏年で例年より１日多いですが、２９

日しかありません。逃げる（去る）ように毎日が過ぎてゆくあと１ヶ月余り、今年度の「有終の美」

を飾り、３年生の卒業を心から祝っていけるよう最後まで一人ひとりを支援してまいります。

昨年１２月１５日（日）に行われた全国中学校駅伝大会への参加のため、

１１００名を超える皆様方からご寄付をいただきましたことにこの場を借り

て改めて御礼を申し上げます。本当にありがとうございました。ＰＴＡ役員

や地区員、駅伝部保護者会の方々のお力をお借りして、御礼と結果報告、記

念カレンダーをご寄付くださった方々にお配りしました。ささやかなもので

はありますが、お納めいただければと思います。

駅伝部のメンバーが全国大会第７位入賞という報告ができたことで、会津

美里町の多くの方々に喜んでいただけました。ありがたいことに、町のビッ

グイベントである「大俵引き」の開会式前に選手の紹介と一人ひとりの挨拶

をさせていただきました。晴れやかな場所で、生徒たちは温かい拍手に包ま

れ、感謝の思いを直接町民の皆様にお伝えすることができてうれしかったと

思います。

また、伊佐須美神社の宮司様より、「節分祭」にて豆まきをしてほしいと

のご提案をいただき、滅多にできない経験をさせていただきました。ゲスト

の漫才芸人「あかつ」さんや元全日本バレーボールメンバーの大林素子さん

と交流でき、一緒に写真を撮ってもらえたこともよき思い出になったことで

しょう。

多くの皆様にこれまでの努力へのご褒美(？)をいただき彼らは幸せ者です。



次年度の教育課程を編成中ですが、４月からの 【国立・私立高校合格状況】(併願含む)

生徒数の予定が２２７名で、平成２４年の３３５ 〇福島高等専門学校 ﾋﾞｼﾞﾈｽｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ １名

名から１０８名減っています。しかし、部活動の 〇ザベリオ学園高校 ＣＴｺｰｽ １５名

数は変わっていないため部員数が厳しい状況で ＬＴｺｰｽ １３名

す。次年度の新人戦に参加できない部（チーム） ＧＴｺｰｽ ７名

が出てきそうです。 〇会津北嶺高校 普通科 ６名

機械科 ３名

〇仁愛高校 第二看護 ２名

〇尚志高校 総合進学 １名

〇日大東北高校 普通科 １名

〇流通経済大柏高校 Ⅰ類 １名

【福島県立高校等出願状況】

〇会津高校 普通科 １５名

〇葵高校 普通科 ７名

〇会津学鳳高校 総合学科 ４名

〇若松商業高校 会計ビジネス科 ５名

情報ビジネス科 ６名

〇会津工業高校 機械科 ４名

電気科 ２名

建築ｲﾝﾃﾘｱ科 １名

ｾﾗﾐｯｸ化学科 ２名

〇大沼高校 普通科 １９名

〇坂下高校 普通科 １名

〇会津農林高校 農業園芸科 ３名

新入生を含め、生徒の希望を叶えたいのはもち 食品加工科 ２名

ろんですが、部員数が足らないために大会参加で 森林環境科 ７名

きないのでは共倒れとなりかねません。 〇会津支援学校高等部 １名

今の１、２年生はできる限り３年次まで現在の 〇尚志高校通信制 １名

部で大会参加させたいと思いますが、複数の部で 〇東日本国際大学附属昌平高校 １名

新しい部員の募集を止め、部の数を少なくするこ

とを検討しなければならないと考えています。 ※ 志願先変更で人数が変わるかもしれません。

新入生の調査もしています。苦渋の決断をした ３年生全員の希望進路が達成できるよう、

場合はきちんとご理解をいただけるようお知らせ 最後まで全力で応援してまいります。

したいと思います。

どこを見ても雪が積もり本格的な冬模様

になってきました。朝に夕に生徒を送迎し

ていらっしゃる方々にお願いします。

日頃から十分に注意していただいている

ことは分かっておりますが、路面凍結や吹

雪、混雑等によって事故が発生したり、生

徒が怪我したりしませんよう、安全運転を

お願いします。生徒が下車する際に声を掛

けていただいたり、一方通行で速度を抑え

急ぐことなく、お互いに譲り合っていただ

けますと大変にありがたいです。

限られたスペースで申し訳ありませんが

どうぞよろしくお願い致します。

２／ ７(金) 奉仕委員会・部活動部会

11(火) (祝)建国記念の日

14(金) 議案書審議

15(土) 町ジュニア文芸表彰式

17(月) 1・2年学年末試験 3年ＮＲＴテスト

18(火) 1・2年学年末試験

21(金) 1・2年ＮＲＴテスト 3年保護者会

23(日) (祝)天皇誕生日

24(月) 振替休日

25(火) 生徒会総会 ※文殊祭

26(水) 高田小体験入学

27(木) 教育委員会表彰式

28(金) 宮川小体験入学

【 現在の部員数 】

部活動名 性別 １年 ２年 合計

陸 上 男女 ４ ３ ７

野 球 男女 ８ ３ １１

サッカー 男女 ５ ８ １３

テニス 男子 ８ ５ １３

女子 １０ ３ １３

バスケ 男子 ５ ４ ９

女子 ４ ７ １１

バレー 男子 ３ ４ ７

女子 ４ ５ ９

卓 球 男子 ９ １０ １９

女子 ２ ９ １１

剣 道 男子 １ １ ２

女子 １ ０ １

吹奏楽 男女 １０ ５ １５

総合文化 男女 ９ ８ １７


